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ABSTRACT

This thesis will focus on the concept of marriage in the novels of Jane Austen. It will

search for differences in how the characters see marriage, how they pursue it and what

their reasons for finding husband/wife are. This thesis will also go through the different

types and approaches to marriage; like marriage as a social obligation, marriage for love

and marriage by necessity. The first chapter will provide a general overview of the

historical period of the novels, how the Regency Era viewed marriage in general and

whether the love had any part in the matter. The thesis will end with a short conclusion

describing the results of Austen’s view of marriage and its implications.
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Introduction

The Regency Era was a time of great change. War was raging: King George III

surrendered his throne to his son and the Prince Regent initiated a new epoch. It was a time

of advancement and cultural boom, but also of unrest and even greater division between

social classes. The difference between rich and poor was enormous. It was an era of

architectonic conquests and birth of many great writers, poets and artists. We could

mention several names like Lord Byron, John Nash, Lady Hamilton, John Keats and Sir

Walter Scott. It was also the time of Jane Austen and her novels. This was the key period

of Jane Austen’s life and also provided the basis of all her novels, stories and juvenilia.

This society, which was so well described in her work, influenced her writing the most.

Austen was a part of the gentry and she spent her whole life in this society. It was driven

by strict rules and etiquette, by prejudices and reservations.

Some of the following questions are central to this thesis: what was the role of

women in marriage? How did courtship function and what were the customs and rules

while courting a woman? Did the concept of marriage in Austen’s novels differ from the

concept of contemporaneous society? What was part concept of marriage in Austen’s

novels? Without answers to these questions and others it was impossible to create an

integrated image of Austen’s background and novels.

The purpose of this work is to answer these and other questions concerning the

Regency Era, Austen’s background and her society. We will also look into the historical

sources and discover what the Regency Era was like in more detail and social rules for

courtship and marriage

The first chapter explores historical background and will discuss the state of Britain

during the Regency Period. We will learn about social background, the Marriage act,

reasons for marriage, and rules of courtship, love and marriage itself. We will discuss

marriage as a formal contract between two people forming a material connection rather

than an emotional bond as it is seen nowadays. The position of women within marriage

will also be mentioned.

The second and third chapters will focus on two individual novels - Pride and

Prejudice and Sense and Sensibility. We will explore how marriage is treated in these

novels. While other novels will be mentioned throughout these chapters as well, but won’t

be so prominent.
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 The last chapter will focus on comparison and conclusion from the preceding

analyses. We will compare the differences between novels and historical facts about

society and marriage structure. We will distinguish where they differed and where they

were similar. We will compare the views on how the marriage was supposed to look like in

the eyes of society and the given time period and how these views were translated in the

novels.
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Chapter 1

1.1. Historical and social background of Jane Austen’s novels

To understand Jane Austen’s idea of marriage we first need to understand the

historical and social background of the novels. In what state was the society in at the end of

18
th

century? What did the term ‘marriage’ mean and was love a part of it as well? What

was the importance of courtship and status in marriage? What was the position of women

in contemporary society? Those are the important issues for our study of the period at the

end of the eighteenth and beginning of nineteenth century.

At this time, there was an extensive social movement created by the technological

boom of Industrial Revolution. There was an increasing population movement from

countryside to growing cities. New steam-based factories were created and therefore

decreased the traditional home-based production industry. Water power was immensely

improved and the fuels changed from wood to coal. The Industrial Revolution was an

important turning point in history and to some degree changed the lives of all people.

According to Kenneth O’Morgan (2009), “the period which in retrospect seems to have

provided the platform for industrial take-off was widely regarded at the time as one of

worrying recession, and continues to present problems of evaluation…”(p.374). So even

though the Industrial Revolution brought much good it also created many complications.

For example, due to high factory production agriculture suffered a major blow and many

people became unemployed and discontented. Despite these negative aspects it improved

several areas, for instance, food prices and transport.

Even though Britain was in many great disputes and wars throughout this short

period, Jane Austen’s novels showed very little interest in revolution or war itself. From

the end of 18
th

to beginning of 19
th

century England was in a constant state of war

accompanied by general unrest, criminality and other disturbances. Jane Austen not only

lived but also wrote throughout this whole time and still there is no real evidence of any of

these events. The only mentions were in Persuasion, where the main character Frederick

Wentworth becomes a wealthy captain due to his victories in Napoleonic wars. Yet, that is

very little for a person who lived through most of the war.
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1.1.1 The Impact of the Industrial Revolution on families and marriage

The Industrial Revolution entirely altered the role of traditional family and

marriage of labouring classes. Marriage outside one’s social group was quite uncommon.

A tailor’s daughter would marry the son of other tailor and so on. Couples did not marry

until they obtained the required skills to be self-sufficient. During the Industrial Revolution

this approach significantly changed. One of the main reasons for this shift was an alteration

of the family unit. In the preindustrial period families were nuclear, working for economic

prosperity and survival. The father as a head of the household would practice his artisan

work, the wife would take care of their family and sell their products and children would

be either trained in family craft or provide house chores. There was an equal contribution

to this patriarchal unit and everyone had strictly defined roles. This changed dramatically

with the establishment of factories and mechanization. Agriculture and small craftsmen

received a major blow and many families were forced to work in factories. Thus, family

units were broken and every member except children had to work on factory lines with

very small wages and under hard conditions. This system was cruel, especially towards

women. They worked in low positions with lesser pay than men. They had to work for

about 14 hours a day and after work, they were supposed to take care of their family and

house as well. Their previous roles within their simple family units were abolished and

new sets of rules came in place. Many young women moved away from their families to

the cities to work in the factories. Some did it to save money for their marriage and some

to find a possible husband far away from the eyes of their protective fathers. Traditional

marriages transformed to more sociable unions. Men and women usually married someone

from among the people they met within their work places, boarding houses and other

places of occupation. These types of marriage became regular in this period.

Marriage for middle-class women did not change so much. Families sought

economic prosperity or a higher status. Therefore marriages were established according to

its benefit. Families in distress tried to secure a higher level of stability. Families married

their children to gain new connections and business opportunities. The Industrial

Revolution only extended these opportunities and added a variety of new ones.
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1.2. The Regency Era

The Regency era was a period between 1811 and 1820. It was a short transition

stage between the Georgian and Pre-Victorian eras. It was the starting point which brought

England under the Regency, to which was appointed his son the Prince of Wales

The Prince Regent had an extravagant lifestyle; he was a heavy drinker and

notorious gambler. He was also a womanizer and due to many of his escapades, his name

and trustworthiness received a serious blow. Deeply in debt and spending most of his

money on building projects and luxurious parties, he ran out of finances quite soon.

In 1820 The Prince Regent became King George IV. His wife Caroline returned

from seclusion and tried to claim her right on becoming a Queen. King George disagreed

with that and wanted their marriage annulled. This brought many demonstrations and

unrest against the new king. All ended after Caroline’s unexpected death in 1821. King

George IV ruled only another 9 years.

Overall the Regency Era is a period of great political and social change. Despite the

constant Napoleonic wars, bloodshed and despair, there were many cultural achievements

and the social structure was improved. Population greatly increased and especially higher

class thrived. The gap between low, middle and upper class widened rapidly. Many great

writers, poets and artists emerged, making the cultural scene flourish. Fashion and social

habits of higher society was also changing. Many of these changes were described in Jane

Austen’s novels, showing the impact it had on all social classes.

King George IV was a great fan on Austen’s work and after she finished her novel

Emma, he gave her ‘a permission’ to dedicate it to him. Jane Austen disliked the King but

was unable to say no. Therefore she showed her discontent in her written dedication: “To

His Royal Highness the Prince Regent, this work is, by His Royal Highness’s permission,

most respectfully dedicated to His Royal Highness by His dutiful and obedient humble

servant, the Author” (Austen, 2005).

1.3. Courtship and Marriage

1.3.1 The Marriage Act and its requirements, dissolvent of marriage

This act was the first official statutory legislation in England and Wales, which

described the requirements for establishing a formal marriage. It came into force on 25
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March 1754. It was called: “An Act for the Better Preventing of Clandestine Marriage” but

it was more likely known as “Lord Hardwicke’s Marriage Act”. This act changed many

requirements for establishing marriage.

Before the Act, the only requirement for establishing marriage was prescribed by

Canon Law of the Church of England. Banns and marriage licenses were supposed to be

obtained and the ceremony itself should be performed in the place where one of the

partners lived. Many of those were guidelines, not requirements: therefore they did not all

have to be fulfilled for a marriage to be deemed valid. This created many problems.

It changed many things. The existing requirements became mandatory. It required

parental consent if the person marrying was under the age of 21. The only way to make a

marriage valid was for people to obey these requirements: it had to be performed in a

church, banns had to be published and a license obtained. The marriage Banns were

supposed to be read on Holy days during the service. It also stated that this Act had no

relevance overseas or in Scotland.


[…]


desire for money, importance of status, inheritance matters and ownership of property.

These concerns greatly interweaved with courtship and marriage. Austen also pointed out

the gender roles of women, which had changed considerably, transforming young ladies

into a tool for families to acquire a greater wealth and therefore establishing advantageous

marriages. We can notice that many reasons for marriage occurring in both Pride and

Prejudice and Sense and Sensibility are to help the families in financial distress or to

acquire even greater wealth or higher social standing. We can see woman’s inequality and

dependence on marriage for the purposes of financial and social security. In Pride and

Prejudice we described the importance of status on marriage and courtship and its overall

influence on both Elizabeth’s and Jane’s relationship. In Sense and Sensibility the money

dominated and allowed both Elinor and Marianne to end up with their proper counterparts.

As we can conclude, the realism of contemporary society, its prerogatives and rules were

superbly and authentically depicted, granting the readers a faithful glance on 18
th

century

society. Yet all the novels hold romantic elements which critiqued contemporary mores. In

Austen’s novels love and good nature always wins over the bad intentions and obstacles.

Love is the most important symbol overcoming both status and money, even though they

are the main values of 18
th

century society.

We found various motivations and types of marriages. There was a marriage love,

social and financial security and marriage for money also known as mercenary marriage. In

these cases the reasons are physical attraction, desire for money, hope to belong to a higher

society or lust. It is concluded that for these reasons marriages end in unhappiness and

despair. This can be witnessed in Mr. and Mrs. Bennet’s marriage, Willoughby’s marriage

with Ms. Grey or Mr. and Mrs. Palmer’s marriage. All of these relationships were based on

silly notions and for wrong reasons therefore in author’s view, consequently ending badly.
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In her novels Austen tries to advert that woman should stand up for herself and marry for

more than what society expects her to marry for. The courtships of Elizabeth, Jane, Elinor

and Marianne are heavily tested and there are moments when we think it is hopeless, yet

each and every time the situation changes and allows them to be happy. This notion is

romantic and in reality very unlikely. This clearly pictures Austen’s own opinion and

desire to reward these honourable marriages for emotional and intellectual reasons. This is

something that was unorthodox in 18th century society and is common in present times,

setting her opinion at odds with her age.

We were also able to recognize certain patterns in characters’ attributes and views

and its consequential impact on their marriage and future. Especially in Pride and

Prejudice and Sense and Sensibility these behaviour patterns are strongly visible. All “bad”

characters share several traits that are quite similar, make the same wrong decisions based

on immature or selfish reasons and consequently end up in unhappy marriage. These

characters were in the first place pursuing the good characters. Wickham was courting

Elizabeth, Willoughby Marianne and Lucy was already engaged to Edward. Yet they threw

it all away for the prospect of more convenient opportunity. All were manipulative,

charming and seductive characters, who eventually married for money and for their

dishonourable decision suffered in ill-fated marriage. Such strong similarity is certainly no

coincidence. We can also see the parallel in good characters. On one hand we have

sensible, good mannered characters of Elinor and Jane, who are both responsible and

caring. They are reserved with clear knowledge of their role and position within the

society. They show very little of their feelings and both of their courtships are resolved by

others. On the other hand there are more sensitive and romantic characters of Elizabeth and

Marianne. Both are charmed by Mr Wickham and Willoughby. Their courtships are based

on strong first impression and flashy qualities. They are easily manipulated and dissuaded

from any interest in Mr. Darcy or Colonel Brandon, due a strong rivalry between these

male characters. Both Elizabeth and Marianne are forced to realize their errors and change

their view by reading a letter and eventually end up in fulfilling and loving relationship.

Several other parallels can be also portrayed in desperate marriages of Mr. and Mrs.

Bennet and Mr. Mrs. Palmer. Both of them conceived without the knowledge of partner’s

true personality. Both men marry silly women, realizing it too late and end up in hopeless

marriage with no way out. Both partially despise their wives; viewing them as stupid and

uneducated. They are forced to retire to solitude and their attitudes to them become ironic

and bitter. To conclude we are able to see many similarities between certain types of
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characters and their overall behavioural patterns and approaches. If we search more we

would certainly be able to recognize the same parallels in other Austen’s novels and its

characters. In her novels she promotes typical characteristics of main protagonists and

antagonists. Depending on their attributes and views we are able to determine which course

their relationship will or will not take and whether it will end up in happy ending or life of

regrets.

We can see that not only in Pride and Prejudice and Sense and Sensibility but in

other novels as well, Austen tried to promote her concept of marriage and its social

implications. She used the marriage and courtship as an instrument to advance her critique

of contemporary society. She scorned marriage for social and material reasons, for selfish

gain and status and always filled such marriage with guilt, regrets and distress. She

rewarded marriage based on emotions, love and understanding. Marriage based not only

upon attraction or endearment but on intellectual connection and mutual respect. She tried

to depict partners as an equals, who care about each other and are willing to prevail and

fight for their relationship. Primarily she gave hope to many women, convincing them that

if they choose the honourable way and approach, their search for love and happy marriage

will be answered.
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Czech Summary

Tato bakalářská práce se zabývá konceptem manželství ve vybraných novelách

Jane Austen. Hledá rozdíly v tom, jak postavy vnímají manželství, jak k němu přistupují a

jaké jsou jejich důvody pro získání manžela/manželky. Tato práce také rozebírá různě typy

manželství, jako například manželství ze sociálních důvodů, manželství z lásky a

manželství z nutnosti. První kapitola nám poskytne všeobecný přehled o historickém

období novel, a jak bylo manželství v té době vnímáno. Zjistíme, jaký byl nejobvyklejší

důvod pro manželství na konci osmnáctého století a zda byla láska jeho součástí.

Následující dvě kapitoly budou podrobně rozebírat novely Pýcha a předsudek a Rozum a

cit. Práce je zakončena krátkým přehledem zjištěných výsledků a popisem pohledu Jane

Austen na manželství a jeho důsledky.