## Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Miroslava Bartáková**

Title: **Marriage in the Novels of Jane Austen**

Text Length: 39

<b>Assessment Criteria</b> <b>Scale</b> <b>Comments</b>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

The work is well-organized and meets all the general requirements for a piece of academic work. The topic is approached with responsibility and enthusiasm; it shows the author's deep involvement in the overall work of Jane Austen and the ability of critical thinking. The resulting study seems to be based on careful research and is really rich in interesting information.

I suggest the evaluation mark "excellent".

Reviewer: PhDr. Naděžda Stašková, PhD.

Date: 17.5.2016

Signature: